#### Variæ lectiones et notæ.

(91) Τοὺς δὲ τύχης ἰδιώτιδος. Eusebius, lib. viii, cap. 2 : Τοὺς δὲ ἐν οἰκείαις ἐλευθερίαις στερεῖσθαι.

(92) Ἐν Νικομηδείᾳ. Ubi palatia construxerant Imperatores ante Diocletianum, ut indicat Socrates,

lib. i Hist. eccl. cap. 6. Vide nostram Constantinopolim lib. iv, sect. 13, n. 4. Aliud palatium præterea Nicomedie ædificavit Constantinus Heraclii filius. Niceph. CP.

χρημάτων ἐτύγγυεν· Μαξιμίνος δὲ τῆς Ἐφῆς ἀρχῶν, καὶ κατὰ Χριστιανῶν διαγωγῶν κακίην κεν ἐπαχθέτατον, καὶ τοῖς ἄλλοις τῶν ὑπηκόων βαρύντατα προσεφέρετο. Γυναικομανέστατος γάρ καὶ μοιχικώτατος ὢν, οὐκ ἰδιώτερας μόνον γυναίκας ἀκούσας ἐλάμβανε, καὶ ταύτας ἐμοίχευεν, ἀλλὰ καὶ τὰς τῶν περιφανῶν ἀνδρῶν γαμετάς, βίβ τῶν ἀνδρῶν ἀποσπῶν, καὶ ἐνυβρίζων αὐταῖς οὕτως πρὸς τοὺς ἰδίους ταύτας συνένους ἀνέπειμπε. Μαντείαις δ' ἦν προσεχηκῶς τοσοῦτον, ὡς μηδὲ τοῦλάχιστον ποιεῖν διενεμαντείων, καὶ διὰ τιμῆς αὐτῶν οἱ ποιοῦντες τὰ ἀπέρρητα ἤγοντο. Οὗτος τῶν εὐσεβῶν πανολεθρίων κτεψήφιστο, καὶ τὰς ὑπάρξεις αὐτῶν δημεύεσθαι ἀπεφώνησεν, οὐδὲν ἕτερον τοῖς ἀναίτιοις προσάπτων αἰτίμα ἢ τὴν θεογνωσίαν καὶ τὴν πίστιν τὴν εἰς Χριστόν.

ΑΓ'. Μαξιμίνος δ' ἐν Ῥώμῃ οὐδὲν τι μετριώτερος ἢ XXXIII. Maxentius vero Romæ nihilo clementior tyrannus fuit, sed æque ut Maximinus, imperium administravit, in proximos quosque Christianos insanendo, et omnibus ærumnis exagitando, summaque perfidia in omnes suos subditos grassando. Nam et multos claros viros nullo justo iudicio occidebat, et nobiles matronas ac virgines in dies per summam contumeliam constuprabat, et locupletibus bona per injuriam eripiebat, et subditos novis, iisque gravibus exactionibus atterebat. Ille quando Romæ nobilissimæ castæque matronæ, quæ viro illustri nupta erat, inmodesto amore correptus, talium operum ministros ad eam adducendam misit. Quæ cum lenones aedibus suis astare videret, adventusque causa cognita, citra ullam deprecationem ad tyrannum abeundum esse intelligeret **644** (nam maritus mortis metu attonitus, ab illis abduci mulierem patiebatur), neque ullum aliunde auxilium exspectaret: exiguam moram postulavit, ut se exornaret prius, quam abiret. Colebat autem Christum, et divino mysterio initiata erat. Ingressa igitur cubiculum, remotis arbiris, sibi necem conscivit, ut contumeliæ expers modestiam conservaret, voluntariam mortem amplexa, cadavere lenonibus et nefario amatori relicto. His ita imperantibus Diocletianus et Maximianus in vita privata obierunt: etsi de illorum obitu scriptores non consentiunt. Nam Eusebius *Ecclesiasticæ historiæ* lib. viii, Diocletianum mentis errore affectum, et diuturno morbo tabescentem, miseram animam violenter eructasse scribit: Maximianum vero Herculium laqueo sibi necem conscivisse. Alii vero tradunt eos, cum depositæ potestatis pœniteret, in conatu recuperandi imperii deprehensos, et senatusconsulto interfectos esse. Sunt etiam qui dicant, Herculium rursus imperium desiderantem, consilium cum Diocletiano de eo recuperando communicasse: eoque conatum illum recusante, curiam ingressum dixisse, filium suum rei publicæ gerendæ esse imparum. Militibus autem iis verbis ad iram concitatis, quasi imperium sibi vindicaret: periculo territum, negasse id se in animo habuisse, sed militum animos ut erga filium suum affecti essent, periclitari voluisse: itaque sedasse tumultum. Deinde in Gallias ad Constantinum Magnum, qui Faustam filiam ejus et ipse in matrimonio haberet, abiisse, ac in regno ejus per-

#### Variæ lectiones et notæ.

(93) Ὁ μὲν γὰρ Ἐὐσέβιος. Eusebius, lib. viii, cap. 13, et in *Orat. Constantinii ad sanctorum cœ-*

tum cap. 25, ubi consulendus Valesius. Vide præterea Lactantium, *De mortib. persecutor.* cap. 42.

insidias sibi vindicando ibi quoque deprehensum, A  
eoque conatu dejectum, tum demum vitam laqueo  
suivisse. Verum isti uno quoque modo ex his,  
naturæ debitum persolverunt. Constantius autem  
undecimo anno in imperio exacio, ex quo Cæsar  
appellatus fuerat, potestate clementer et humani-  
ter usus, in Britannia extremum diem clausit, cum  
luctu subditorum, bonitatem ejus desiderantium:  
filio natu majore, Magno videlicet Constantino, ex  
priore conjuge, imperii successore declarato. Habuit  
enim ex secunda quoque Hercullii filia Theodora  
alios filios, Constantinum, Anaballianum et Con-  
stantium. Sed magnus Constantinus 645 prælatus  
est, quod hi patri ad imperium inepti esse vide-  
bantur. Imo totum negotium divinæ Providentiæ  
fuit, salutari præconio ac potius omnibus Romani  
imperii subditis consulenti, ut per eum tyranni-  
des destruerentur. Fertur enim, Constantio ægro-  
tanti, et ob cæterorum filiorum ineptam indolem  
mæsto, angelus astitisse, qui juberet, ut Constan-  
tino relinqueret imperium. Hunc igitur Constanti-  
um pater, adolescentem etiamnum, Gallerio de-  
disse obsidem memoratur, ut interim etiam in re  
militari exerceretur. Qui cum ei ob ingenii dexte-  
ritatem ex invidia insidias strueret, in pugna Sar-  
matica mandavit, ut Barbarorum ducentem armis  
insignem aggrederetur. Constantinum vero pa-  
ruisse, eumque correptum, viventem ad Gallerium  
portasse. Deinde leonem immanem et cruentam  
belluam jussisse subsistere: illum vero id quoque  
certamen, quamvis non sine periculo, divina tamen  
gratia incolamem obiisse. Unde cum Gallerium in-  
videre sibi atque insidiari intellexisset, noctu cum  
iis quibus fudebat, fuga elapsam ad patrem rediisse:  
eoque pacto et periculum evasisse, et paterno im-  
perio potitum esse.

τῆς τέχνης τῆς στρατιωτικῆς. Ὁ δὲ περιδέξιοις τούτου ὄρων, καὶ φθονῶν, αὐτῷ ἐπεβούλευσεν. Καὶ  
πρῶτον μὲν τοῖς Σαρμάταις μαχόμενος τῷ ἐκείνων ἀρχηγῷ ἐκ τῆς πανοπλίας ἐπιστήμων τυγχέ-  
νοντι προσέταξεν ἐπιελθεῖν. Ὁ δὲ καὶ ἐπῆλθε, καὶ ἀρπάσας αὐτὸν ζῶντα τῷ Γαλλερῷ ἐκόμισεν. Ἔπειτα  
λέοντα φρικτὸν τινα θῆρα καὶ παλαμναῖον ἐπέλευσεν δέξασθαι. Ὁ δὲ καὶ τούτου τὸν ἄλλον ἤνυσεν  
ἐπικινδύνως μὲν, τῆς θείας δὲ γε χάριτος συντηρούσης αὐτόν. Γνοὺς δ' ἐνεσθῆναι φθονοῦμενος παρὶ  
τοῦ Γαλλερῷ, καὶ ἐπιβουλευόμενος νυκτὸς μετὰ τινῶν οἷς ἐθάρρει ἀπέδρα, καὶ πρὸς τὸν πατέρα  
ἐπανεληλύθε. Καὶ ὁ μὲν οὕτως τὸν τε κίνδυνον διαπέφυγε, καὶ τῆς πατρῴας βασιλείας ἤξιωτο.